ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
QUARTEL “IMPERADOR DOM PEDRO II”

COMANDO GERAL

PORTARIA CBMMS/BM-1 Nº 251, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.

Altera o Quadro de Organização e
Distribuição de Efetivo – QODE,
aprovado pela Portaria nº 199/BM-1, de
2 de fevereiro de 2016, e dá outras
providências.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado

de Mato Grosso do Sul, no exercício das atribuições que lhe confere os

incisos III e VI, do artigo 8º, da Lei Complementar nº 188, de 3 de abril de 2014

(ORGANIZAÇÃO BÁSICA) c/c os incisos II e VII do art. 8º do Decreto nº 5.698,

de 21 de novembro de 1990 (REGULAMENTO GERAL);

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a folha 24 do Quadro de Organização e Distribuição de

Efetivo – QODE, aprovado pela Portaria nº 199/BM-1, de 2 de fevereiro de

2016, referente à organização e distribuição do efetivo da Diretoria de Pessoal

(DP), na forma do anexo a esta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande - MS, 3 de outubro de 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CEL QOBM

Comandante Geral do CBMMS

CBMMS DIRETORIA DE PESSOAL QUADRO DE ORGANIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DO EFETIVO

ÓRGÃOS FUNÇÕES

OFICIAIS PRAÇAS

SUPERIOR INTERMEDIÁRIO SUBALTERNO

S
O
M
A

QBMP 1.a

S
O
M
A

QBMP 1.b

S
O
M
A

QBMP -2

S
O
M
A

T
O
T
A
L

O
B
S

Q
O
B
M

Q
A
O
B
M

Q
O
S
B
M

Q
O
E
B
M

Q
O
B
M

Q
A
O
B
M

Q
O
S
B
M

Q
O
E
B
M

Q
O
B
M

Q
A
O
B
M

Q
O
S
B
M

Q
O
E
B
M

ST/
SGT

CB
SD

ST/
SGT

CB/
SD

ST/
SGT

CB/
SD

DIRETOR                         0     0     0     0 0

SUBDIRETOR                         0     0     0     0 0

Mot/COV                         0     0     0     0 0

SEÇÃO DE
CADASTRO E

AVALIAÇÃO (DP-1)

CHEFE                         0     0     0     0 0

Aux BM                         0     0     0     0 0

SEÇÃO DE
MOVIMENTAÇÃO E
PROMOÇÃO (DP-2)

CHEFE                         0     0     0     0 0

Aux BM                         0     0     0     0 0

SEÇÃO DE JUSTIÇA E
DISCIPLINA (DP-3)

CHEFE                         0     0     0     0 0

Aux BM                         0     0     0     0 0

SEÇÃO DE SELEÇÃO,
INGRESSO E

IDENTIFICAÇÃO
(DP-4)

CHEFE                         0     0     0     0 0

Aux BM                         0     0     0     0 0

SEÇÃO
ADMINISTRATIVA

 (DP-5)

CHEFE                         0     0     0     0 0

Aux BM                         0     0     0     0 0

SEÇÃO DE INATIVOS
E PENSIONISTAS

(DP-6)

CHEFE                         0     0     0     0 0

Aux BM                         0     0     0     0 0

DIFERENÇA 2 1 0 0 1 2 0 0 0 2 0 0 8 12 4 16 0 2 2 0 0 0 26

EFETIVO EXISTENTE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 2 1 0 0 1 2 0 0 0 2 0 0 8 12 4 16 0 2 2 0 0 0 26

OBS